
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDONANŢĂ nr. 39 din 28 august 2024
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 263/2004   privind asigurarea continuităţii

asistenţei medicale primare prin centrele de permanenţă

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 870 din 29 august 2024

Data intrării în vigoare: 01 Septembrie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 18 Septembrie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 01 Septembrie 2024 până la 18 Septembrie 2024
       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată , şi al art. 1 pct. V.2 din
Legea nr. 187/2024  privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,
    Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.
    ARTICOL UNIC
    Legea nr. 263/2004   privind asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare prin

centrele de permanenţă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 568 din 28
iunie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum
urmează:
    1. La articolul 2, alineatul (2)  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "(2) Pentru asigurarea continuităţii asistenţei medicale primare, potrivit prezentei legi,

cabinetele de medicină de familie pot angaja medici specialişti de medicină de familie, precum
şi asistenţi medicali care îşi exercită profesia în baza certificatului de membru eliberat de
Ordinul Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor Medicali din România, avizat
anual, în limita fondurilor contractate cu casele de asigurări de sănătate cu această
destinaţie."
    2. La articolul 5, după litera a)  se introduce o nouă literă, lit. a^1), cu următorul

cuprins:
    "a^1) autorizarea sanitară a centrului de permanenţă;"
    3. La articolul 7, alineatul (1)  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    " ART. 7
    (1) Continuitatea asistenţei medicale primare este asigurată prin centrele de permanenţă de

medici specialişti de medicină de familie şi de asistenţi medicali care îşi exercită profesia în
baza certificatului de membru eliberat de Ordinul Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi
Asistenţilor Medicali din România, avizat anual."
    4. La articolul 8, alineatul (1^1)  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "(1^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în zonele din mediul rural şi în zonele

din mediul urban cu o populaţie sub 25.000 de locuitori se pot înfiinţa şi centre de permanenţă
cu minimum 5 posturi de medic, în condiţiile asigurării funcţionării centrului de permanenţă."
    5. După articolul 11  se introduce un nou articol, art. 11^1, cu următorul cuprins:
    " ART. 11^1
    Prin excepţie de la prevederile art. 11, programul de funcţionare al centrelor de

permanenţă din zonele din Munţii Apuseni şi din Rezervaţia Biosferei Delta Dunării, prevăzute în
Hotărârea Guvernului nr. 323/1996  privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea

dezvoltării economico-sociale a unor localităţi din Munţii Apuseni, cu modificările şi
completările ulterioare, se stabileşte, la propunerea medicului coordonator al centrului de
permanenţă, prin decizie a direcţiei de sănătate publică judeţene, cu aprobarea Ministerului
Sănătăţii."
                    PRIM-MINISTRU
                    ION-MARCEL CIOLACU
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 28 august 2024.
    Nr. 39.
    ----


